Purgadores bimetálicos HP80, HP100,
HP150 e HP210
Instruções de Manutenção e Instalação
IM-P623-04
ST Edição 2
6232150/2
© Copyright 2002
1. Informação geral

Sobressalentes disponíveis
Kit do elemento bimetálico 2, 3, 4, 7, 10
Como encomendar sobressalentes
Encomende sempre os sobressalentes usando a descrição fornecida em "Sobressalentes
disponíveis", indicando a medida, modelo do purgador bimetálico.
Exemplo: 1 - Kit do elemento bimetálico para o purgador Spirax Sarco HP80 de ½".
10
3
2
7
Fig. 6
2. Informação geral sobre o produto7. Sobressalentes
10 3
4
2.3 Limites de utilização
Condições de concepção do corpo
HP80 e HP100 PN250, Classe 1500 seg. ANSI B 16.34
HP150 e HP210 PN420, Classe 2500 seg. ANSI B 16.34
HP80 80 bar m  (1 160 psi m)
PMO - Pressão HP100 100 bar m (1 450 psi m)
máxima de operação HP150 150 bar m (2 175 psi m)
HP210 210 bar m (3 045 psi m)
TMO - Temperatura 500°C até  80 bar m                  (932°F até 1 160 psi m)
máxima de operação 570°C até 210 bar m              (1 058°F até 3 045 psi m)
HP80 20 bar m (290 psi m)
Pressão mínima de operação
HP100, HP150 e HP210 25 bar m (363 psi m)
∆PMX- Para uma correcta operação, a contra-pressão não pode exceder 90% da pressão a
montante.
Ensaio hidráulico a frio: HP80 e HP100 388 bar m (5 626 psi m)
HP150 e HP210 646 bar m (9 367 psi m)
2.4 Dimensões / pesos (aproximados) em mm e kg
Medida A B C D Peso
½" 160 138 58 150 9.5
HP80 ¾" 160 138 58 150 9.5
1" 160 138 58 150 9.5
½" 160 145 58 150 10.5
HP100 ¾" 160 145 58 150 10.5
1" 160 145 58 150 10.5
½" 210 168 61 150 11.5
HP150 ¾" 210 168 61 150 11.5HP210
1" 210 168 61 150 11.5
D  Espaço para desmontagem do elemento bimetálico
B
C
A
Fig. 2
11
Porca do bucim  6
8
10
9
4
3
2
7
Fig. 5
Parafuso
de regulação
Tabela 1 Chaves e torques de aperto recomendados
Item Peça
ou
N m (lbf ft)
m m
3 Elemento bimetálico - Chave de tubo 36 A/F 120 (86)
6 Porca do bucim no parafuso de regulação 21 A/F
HP80 24 A/F 120 (86)
9 Parafuso HP100 24 A/F 160 (115)
da tampa HP150 and HP210 30 A/F 200 (143)
11 Porca cega
HP80 and HP100 41 A/F 80 (57)
HP150 and HP210 55 A/F 140 (100)
94